
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  61Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

R E S O L V E: 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ ILTON LIMA 
MOREIRA JUNIOR, LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ e ELY SORAYA SILVA CEZAR para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho da 
Infância e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/
PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014.
II – DISPENSAR as Promotoras de Justiça MYRNA GOUVEIA 
DOS SANTOS e PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO 
ARAUJO de integrarem o Grupo de Trabalho da Infância e 
Juventude, designadas pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014.
III - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Myrna Gouveia dos Santos e a 
Doutora Patrícia de Fátima de Carvalho Araujo se houve no 
desempenho das atribuições no referido grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.587/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/PGJ, em 20/11 a 
19/12/2017, para gozo no período de 1º a 30/4/2017.
II - ALTERAR o 2º período férias da Procuradora de Justiça 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8.149/2016-MP/PGJ, em 1º a 30/8/2017, para 
gozo no período de 1º/2 a 2/3/2017.
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/PGJ, em 2 a 31/5/2017, para 
gozo no período de 8/2 a 9/3/2017.
IV - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 8.151/2016-MP/PGJ, em 2 a 31/3/2017, para gozo no 
período de 6/3 a 4/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.588/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR a gozar  9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria 2.816/2011-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 3.450/2011-MP/PGJ, no período 
de 12 a 20/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.589/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO 
LIMA DE OLIVEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2016/2017, e autorizar o gozo nos períodos de 1º/2 a 
2/3/2017 e 3/3 a 1º/4/2017.
II - CONCEDER ao Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2016/2017, e autorizar o gozo nos períodos de 17/1 a 
15/2/2017 e 16/2 a 17/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.590/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,                                                          
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça BRUNO SARAVALLI 
RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.151/2016-
MP/PGJ, no período de 3/4 a 2/5/2017, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º e 2º períodos 
de férias do Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.151/2016-MP/
PGJ, nos períodos de 1º a 30/3/2017 e 31/3 a 29/4/2017, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.151/2016-MP/PGJ, 
no período de 20/3 a 18/4/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.692/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular 
nº 002/2017-GAB.SEC./SEJUDH, datado de 12/1/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MÔNICA REI MOREIRA 
FREIRE e LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO para, como 
representantes do Ministério Público, sem prejuízo de suas 
atribuições, integrarem, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, o Conselho Gestor do Programa de Proteção 
a Crianças e Adolescentes ameaçados de Morte – PPCAAM/PA, 
vinculado à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH/PA, no biênio 2017/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.693/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular 
nº 003/2017-CEMEAQLG, datado de 18/1/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA e LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para, como 
representantes do Ministério Público, sem prejuízo de suas 
atribuições, integrarem, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, a Comissão Permanente de Monitoramento, 
Estudo e Assessoramento das Questões Ligadas à Grilagem - 
CPMEAQLG, vinculado à Ouvidoria Agrária, do Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará – TJE-PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.694/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 3861/2017, em 25/1/2017;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 124/2017/ASS/JUR/
PGJ, de 13/3/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 226 e 227 da Constituição 
da República Federativa do Brasil, art. 49 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, art. 200 da Lei Estadual nº 5.008/1981 e art. 5º da 
PORTARIA Nº 4.765/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
REMOVER, para acompanhar cônjuge, o servidor TIAGO 
CARDOSO MARTINS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, 
lotado na 4ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais e 
Medidas Alternativas da Capital, para as Promotorias de Justiça 
de Tailândia, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.696/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 10845/2017, em 10/3/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:                                                                                                                                  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO 
JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça da Região 
do Marajó II, durante as férias do titular, JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, no período de 17/10 
a 15/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.697/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
078/2017-MP/PGJ-CAOIJ, datado de 13/3/2017,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Grupo 
de Trabalho da Infância e Juventude, criado pela PORTARIA 
Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 
3/2/2014.
II – CONVOCAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES para comparecer à reunião de trabalho designada para 
o dia 31/3/2017, às 9h, na Sala Multiuso localizada no Edifício 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.706/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
LÍLIAN NUNES E NUNES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
8.151/2016-MP/PGJ, em 2 a 31/3/2017, para gozo no período 
de 13/3 a 11/4/2017.
II - ALTERAR o 1º e 2º períodos de férias do Promotor de Justiça 
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8.151/2016-MP/PGJ, em 6/2 a 7/3/2017 e 8/3 
a 6/4/2017, para gozo nos períodos de 1º/2 a 2/3/2017 e 
3/3 a 1º/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.707/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2017-MP/CMP/
STM, datado de 11/1/2017;
CONSIDERANDO que o disposto nesta Portaria não implica 
aumento de gasto com pessoal, em respeito à PORTARIA N.º 
6.091/2015-MP/PGJ, de 29/9/2015, publicada no D.O.E. de 
4/5/2016, que institui medidas de contenção de gastos no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, e o Decreto Estadual n.º 
1.513, de 30/3/2016,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO JUNIO FARIAS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
lotado nas Promotorias de Justiça de Santarém, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, a contar de 1º/3/2017, 
enquanto desempenhar suas atribuições junto àquelas 
Promotorias de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.708/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e


